



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

ATOS OFICIAIS PODER EXECUTIVO

**Secretaria Municipal
de Finanças**

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTARIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º Bimestre

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	PREVISTAS ATÉ O BIMESTRE	REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A REALIZAR
RECEITAS CORRENTES	235.936.970,00	251.057.484,00	151.821.097,19	148.209.185,10	86.148.318,90
RECEITA TRIBUTÁRIA	40.946.300,00	40.607.995,38	26.959.227,94	24.588.295,10	16.016.700,28
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.136.600,00	1.047.875,98	643.991,75	753.331,09	294.544,90
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	25.324.200,00	25.263.017,09	16.250.991,57	16.638.516,38	8.624.500,69
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	181.883.170,00	157.723.883,10	103.281.291,29	99.690.462,41	86.033.230,69
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	6.846.700,00	6.414.912,61	4.486.194,87	7.228.570,17	813.657,66
RECEITAS DE CAPITAL	20.881.088,00	11.988.516,48	5.072.930,20	1.821.419,90	0.145.099,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	143.268,10	10.993,76	99.559,69	46.708,47
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	20.881.088,00	11.754.215,10	4.893.859,18	1.683.841,66	0.000.573,44
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	60.039,28	60.039,26	58.218,59	0.817,67
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	20.814.000,00	21.614.000,00	14.409.933,20	13.577.244,97	8.036.755,03
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	235.004.038,00	221.410.003,48	142.284.694,19	137.153.340,09	84.266.663,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (II) = (I) + (II)	235.004.038,00	221.410.003,48	142.284.694,19	137.153.340,09	84.266.663,45
DEPÓSITO (IV)				0,00	
TOTAL (V) = (III) + (IV)	235.004.038,00	221.410.003,48	142.284.694,19	137.153.340,09	84.266.663,45

DESPESAS	Dotação Inicial Anual	Créditos Adicionais/Anulações	Dotação Atualizada Anual	Empenhado até o Bimestre	Liquidado até o Bimestre	Pago até o Bimestre	Saldo a Empenhar	Saldo a Liquidar	Saldo a Pagar
DESPESAS CORRENTES	204.750.270,00	6.338.547,80	211.157.517,80	128.385.272,81	112.227.271,42	105.172.593,31	22.222.545,19	66.833.001,29	6.554.278,11
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	116.041.200,00	4.018.600,00	116.022.400,00	103.338.590,38	86.143.843,87	66.652.008,50	11.683.809,64	47.194.948,49	491.635,37
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	8.000,00	0,00	8.000,00	4.821,04	41.883,31	41.883,31	41.379,98	2.737,79	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	86.322.070,00	17.417.347,80	106.049.417,80	20.641.861,39	25.841.744,24	40.479.101,50	10.567.356,61	36.840.317,03	6.062.642,74
DESPESAS DE CAPITAL	25.245.768,00	7.894.030,59	17.381.736,45	7.245.548,88	2.831.403,25	2.842.517,30	10.136.186,57	4.414.145,83	188.485,95
INVESTIMENTOS	23.867.668,00	8.026.030,59	15.861.835,45	5.765.040,52	1.441.461,79	1.360.547,83	9.868.594,99	4.321.578,79	8.914,16
INVERSOES FINANCEIRAS	8.100,00	162.000,00	170.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	1.650.000,00	0,00	1.650.000,00	1.482.508,36	1.389.941,46	1.282.369,87	67.461,64	62.666,90	107.571,79
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	0,00	6.000,00						
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	230.011.038,00	8.534.517,29	238.545.555,29	206.110.821,55	114.858.674,67	107.815.910,81	32.428.791,70	91.252.148,89	7.042.764,06
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII) + (IX)	230.011.038,00	8.534.517,29	238.545.555,29	206.110.821,55	114.858.674,67	107.815.910,81	32.428.791,70	91.252.148,89	7.042.764,06
SUPERÁVIT (XI)					22.294.665,38				
TOTAL (XII) = (X) + (XI)	230.011.038,00	8.534.517,29	238.545.555,29	206.110.821,55	137.153.340,05	107.815.910,81	32.428.791,70	91.252.148,89	7.042.764,06



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www.diariodepirassununga.sp.gov.br



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - EXCETO ÓRGÃO DE PREVIDÊNCIA
2º Quadrimestre de 2017

LRP, art. 55, inciso I, alínea "b"

Valores Expressos em R\$

ESPECIFICAÇÃO	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2017		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	21.153.900,04	14.680.448,45	14.307.451,13	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	12.266.876,61	11.719.847,04	11.377.328,53	0,00
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) - Vencidos e não Pagos	7.982.028,77	2.118.080,27	2.118.080,27	0,00
Outras Dívidas	904.994,66	842.521,14	812.042,33	0,00
DEDUÇÕES (II)	-	14.940.343,08	24.256.543,91	0,00
Ativo Disponível	14.369.764,34	21.456.540,69	26.344.389,17	0,00
Haveres Financeiros	1.168.482,56	1.379.023,11	3.308.147,15	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	16.889.325,69	7.895.220,72	5.395.992,41	0,00
DIV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL) (I-II)	21.153.900,04	-259.894,63	-9.949.092,78	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	-19.469.099,36	196.996.248,95	202.519.439,49	0,00
% da DC sobre a RCL	-108,65	7,45	7,06	0,00
% da DCL sobre a RCL	-108,65	-0,13	-4,91	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	-23.362.919,23	236.395.498,74	243.023.327,39	0,00
Detalhamento da Divida Contratual	12.266.876,61	11.719.847,04	11.377.328,53	0,00
Parcelamentos de Dívidas	8.446.128,86	7.899.099,29	7.556.580,78	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Sociais	8.446.128,86	7.899.099,29	7.556.580,78	0,00
Previdenciárias	8.446.128,86	7.899.099,29	7.556.580,78	0,00
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	3.820.747,75	3.820.747,75	3.820.747,75	0,00
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	16.926.521,46	16.985.482,17	15.873.864,28	0,00
Precatórios anteriores/posteriores a 5.5.2000	4.789.440,65	8.795.753,68	8.795.753,68	0,00
Insuficiência Financeira	1.350.078,79	0,00	0,00	0,00
Depósitos	195.101,18	183.483,74	209.176,28	0,00
Restos a Pagar não Processados de Exercícios Anteriores	10.591.900,84	8.006.244,75	6.868.934,32	0,00
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www.diariodepirassununga.sp.gov.br



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 a 31/08/2017

RREO - Anexo 2(LRF Art52, inciso II, alínea "d")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS/ANULAÇÕES	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A LIQUIDAR
3- ESSENCIAL À JUSTIÇA	1.551.000,00	65.350,00	1.616.350,00	1.613.333,99	3.016,01	997.950,00	615.383,99
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.551.000,00	65.350,00	1.616.350,00	1.613.333,99	3.016,01	997.950,00	615.383,99
4- ADMINISTRAÇÃO	34.701.700,00	-5.480.337,00	29.221.363,00	25.785.752,55	3.434.810,42	14.999.475,02	10.757.277,55
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.402.600,00	428.000,00	10.830.600,00	8.541.512,00	2.289.088,00	6.084.828,39	2.458.683,65
CONTROLE INTERNO	2.083.000,00	-87.705,00	1.995.295,00	1.973.998,85	21.296,14	874.408,55	1.020.890,25
FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS	11.692.600,00	1.390.958,00	13.073.558,00	11.958.992,97	1.114.575,03	6.630.082,92	5.328.910,05
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	10.553.400,00	-7.231.600,00	3.321.800,00	3.312.348,75	951,25	1.410.155,17	1.902.092,55
5- SEGURANÇA PÚBLICA	6.088.300,00	76.500,00	6.142.800,00	5.430.817,45	711.982,52	2.759.900,17	2.670.917,31
POLÍCIAMENTO	6.082.100,00	76.500,00	6.138.600,00	5.426.877,85	708.722,15	2.759.289,94	2.670.887,91
DEFESA CIVIL	4.200,00	0,00	4.200,00	939,60	3.260,37	810,23	329,40
6- ASSISTÊNCIA SOCIAL	7.900.370,00	1.285.727,87	9.186.097,87	7.190.437,34	1.975.660,53	3.930.354,62	3.280.082,72
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	35.000,00	35.000,00	71.000,00	42.000,00	29.000,00	0,00	42.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	2.204.000,00	100.179,00	2.304.179,00	1.779.515,47	524.663,53	926.305,01	793.203,46
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	5.660.370,00	1.130.548,87	6.790.918,87	5.368.921,87	1.421.997,00	2.944.048,61	2.424.873,26
9- PREVIDÊNCIA SOCIAL	2.630.200,00	0,00	2.630.200,00	2.617.049,57	13.150,43	1.331.052,11	1.285.987,46
PREVIDÊNCIA DO REGIME	2.630.200,00	0,00	2.630.200,00	2.617.049,57	13.150,43	1.331.052,11	1.285.987,46
10- SAÚDE	50.722.316,00	8.599.534,00	59.321.850,00	56.466.068,03	2.855.781,97	30.101.100,45	26.364.987,55
ATENÇÃO BÁSICA	41.594.316,00	7.169.937,31	48.764.303,31	46.024.440,45	2.739.862,86	25.197.211,16	20.527.229,29
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	7.823.000,00	1.422.000,00	9.245.000,00	9.146.938,51	98.061,49	4.097.750,00	5.049.188,51
SUporte Profilático e	1.000.000,00	-453,31	999.546,69	999.546,40	0,29	611.793,66	387.752,83
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	300.000,00	8.000,00	308.000,00	295.142,55	12.857,42	194.345,63	100.709,95
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	5.000,00	0,00	0,00
12- EDUCAÇÃO	69.330.900,00	2.328.576,85	71.659.476,85	65.710.136,51	5.949.340,34	33.105.032,20	32.605.134,31
ADMINISTRAÇÃO GERAL	4.814.300,00	23.626,50	4.837.926,50	4.705.562,61	132.363,89	2.608.670,60	2.029.692,01
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO	8.092.000,00	-276.000,00	7.816.000,00	6.925.875,31	920.124,69	3.407.553,24	3.488.025,97
ENSINO FUNDAMENTAL	37.621.900,00	2.620.919,25	40.242.819,25	38.257.706,22	2.185.113,03	20.297.180,95	17.980.525,27
ENSINO MÉDIO	100,00	0,00	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00
ENSINO PROFISSIONAL	297.000,00	-150.000,00	147.000,00	56.902,39	90.097,61	38.204,24	18.696,15
ENSINO SUPERIOR	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
EDUCAÇÃO INFANTIL	16.954.600,00	-89.958,90	16.864.641,10	14.244.089,98	2.620.541,12	5.329.477,01	5.914.612,91
EDUCAÇÃO ESPECIAL	1.550.000,00	0,00	1.550.000,00	1.550.000,00	0,00	1.425.600,00	124.400,00
13- CULTURA	4.310.000,00	180.998,00	4.470.998,00	4.003.534,11	467.463,89	2.369.484,88	1.634.049,23
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.448.000,00	-80.000,00	1.368.000,00	1.352.343,10	15.656,90	630.701,14	721.641,99
DIFUSÃO CULTURAL	2.862.000,00	240.998,00	3.102.998,00	2.651.190,95	451.807,05	1.738.783,74	912.407,24
15- URBANISMO	19.417.250,00	938.529,92	20.355.779,92	17.272.667,23	3.083.112,69	9.620.941,57	7.651.725,65
ADMINISTRAÇÃO GERAL	8.570.300,00	-18.235,16	8.552.064,84	6.527.306,03	2.024.758,79	3.664.133,55	2.863.172,46



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 a 31/08/2017

RREO - Anexo 2 (LRF Art52, inciso II, alínea "d")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS / ANULAÇÕES	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A EMPENHAR	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	SALDO A LIQUIDAR
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.626.950,00	726.100,00	2.353.050,00	1.818.328,27	534.721,73	834.421,10	1.518.628,90
SERVIÇOS URBANOS	9.241.000,00	230.665,10	9.471.665,10	8.927.032,95	544.632,15	5.322.396,92	3.804.648,01
16 - HABITAÇÃO	90.000,00	-48.000,00	48.000,00	0,00	48.000,00	0,00	0,00
HABITAÇÃO URBANA	90.000,00	-48.000,00	48.000,00	0,00	48.000,00	0,00	0,00
17 - SANEAMENTO	18.734.000,00	778.000,00	19.512.000,00	12.187.793,96	7.324.206,04	10.095.301,35	2.092.492,61
SANEAMENTO BÁSICO URBANO	18.734.000,00	778.000,00	19.512.000,00	12.187.793,96	7.324.206,04	10.095.301,35	2.092.492,61
18 - GESTÃO AMBIENTAL	1.328.000,00	-305.000,00	1.023.000,00	407.276,62	615.723,38	172.294,33	227.982,29
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	1.328.000,00	-305.000,00	1.023.000,00	407.276,62	615.723,38	172.294,33	227.982,29
20 - AGRICULTURA	1.582.300,00	-258.178,88	1.304.121,12	727.936,52	576.184,60	574.136,59	153.799,93
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO	1.181.300,00	-127.177,88	1.054.122,12	458.802,40	595.319,72	304.802,41	153.799,93
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO	401.000,00	-130.998,00	270.002,00	269.334,12	66,88	269.334,12	0,00
23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS	518.200,00	-11.234,50	504.975,50	317.348,30	187.626,20	143.701,01	173.548,23
PROMOÇÃO COMERCIAL	518.200,00	-11.234,50	504.975,50	317.348,30	187.626,20	143.701,01	173.548,23
26 - TRANSPORTE	890.000,00	-90.529,92	799.470,08	649.850,38	149.619,70	352.376,24	297.474,14
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	890.000,00	-90.529,92	799.470,08	649.850,38	149.619,70	352.376,24	297.474,14
27 - ESPORTE E LAZER	2.623.500,00	211.567,91	2.835.067,91	1.602.380,20	1.232.687,71	785.357,52	817.022,66
DESPORTE COMUNITÁRIO	2.623.500,00	211.567,91	2.835.067,91	1.602.380,20	1.232.687,71	785.357,52	817.022,66
28 - ENCARGOS ESPECIAIS	6.135.000,00	0,00	6.135.000,00	2.855.219,23	3.279.780,77	2.563.079,65	292.139,56
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA	1.635.000,00	0,00	1.635.000,00	1.527.129,40	107.870,60	1.431.824,77	95.304,63
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	4.500.000,00	0,00	4.500.000,00	1.328.089,83	3.171.910,17	1.131.254,88	196.834,95
29 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00
TOTAL	22.815.038,00	8.234.517,25	29.049.555,25	204.838.500,05	31.911.053,20	113.908.517,00	90.929.982,25



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www.diariodepirassununga.sp.gov.br



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

4º Bimestre

Período de: 01/09/2016 a 31/08/2017

RREO - Anexo 3 (LRF, Art53, inciso I)

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												Total
	Setembro 2016	Outubro 2016	Novembro 2016	Dezembro 2016	Janeiro 2017	Fevereiro 2017	Março 2017	Abril 2017	Maió 2017	Junho 2017	Julho 2017	Agosto 2017	
RECEITAS CORRENTES (I)	16.781.071,42	14.016.840,88	19.487.808,22	23.395.223,88	21.217.428,33	15.188.150,18	28.198.979,28	14.537.131,81	19.860.834,83	18.285.278,16	17.172.709,81	18.890.852,92	22.259.909,08
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.810.388,81	3.082.375,88	2.827.803,33	3.122.902,35	1.512.840,31	1.424.298,18	9.525.070,48	2.849.488,05	2.947.107,44	1.878.040,34	2.032.484,15	2.420.988,15	38.011.783,27
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	110.131,04	188.816,44	183.188,97	882.598,32	80.443,27	87.197,47	70.887,03	93.840,38	95.884,78	108.050,12	72.843,58	178.404,42	1.878.043,83
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.998.927,24	1.888.823,55	1.881.373,77	2.318.905,23	1.888.438,80	1.881.874,38	2.120.589,28	2.080.885,47	2.407.158,23	2.298.328,52	2.120.898,23	2.250.587,88	24.724.348,15
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.738.141,77	8.593.208,17	14.355.885,54	13.898.078,34	17.191.875,50	11.340.091,81	13.951.910,88	9.174.477,84	13.883.217,54	10.751.791,83	11.517.808,82	11.899.580,28	148.071.744,23
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	325.484,78	315.816,84	429.398,61	3.574.741,42	743.832,85	874.888,55	528.841,48	328.959,77	347.288,84	1.233.087,57	1.428.878,52	1.943.334,38	11.874.011,60
DEDUÇÕES (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.040.489,58
Contribuição do Servidor a R.P.P.S.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recetas de Compensação Previdenciária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Restos a Pagar Cancelados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado do FUNDEB													20.040.489,58
Fundeb Recebido	1.810.585,15	1.879.445,02	2.184.327,48	2.325.850,45	3.083.413,08	1.389.780,88	2.717.822,91	1.427.852,80	2.849.088,18	1.780.030,58	1.825.141,90	2.224.879,94	25.077.778,30
Fundeb Retido	1.218.288,29	1.413.885,09	1.793.845,58	2.038.447,70	2.802.812,88	1.599.520,23	1.808.292,10	1.208.041,28	1.902.419,12	1.438.282,77	1.353.813,38	1.584.283,20	20.040.489,58
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA													20.259.439,48



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www.diariodepirassununga.sp.gov.br



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL 2º Quadrimestre Período de: 01/09/2016 a 31/08/2017

RGF - Anexo 1 (LRF, Art52, inciso II, alínea "c")

Despesas com pessoal	Período de Referência:												Total
	Setembro 2016	Outubro 2016	Novembro 2016	Dezembro 2016	Janeiro 2017	Fevereiro 2017	Março 2017	Abril 2017	Maio 2017	Junho 2017	Julho 2017	Agosto 2017	
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal ativo	5.190.727,72	5.316.673,88	5.817.508,80	9.189.913,50	5.404.657,4	5.532.952,28	4.972.519,00	5.428.529,28	5.399.904,62	5.519.781,40	5.078.885,78	685.810,34	63.507.841,89
Contratação Temporária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terceirização de Mão-de-Obra (art.16, da Lei n.º 12.247/2010)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração de Agentes Políticos	119.338,82	119.338,82	119.338,82	83.478,28	95.216,8	108.322,40	98.781,84	108.088,07	108.322,34	108.322,40	124.810,02	0,00	1.185.333,83
Encargos Sociais	1.689.677,37	1.705.491,12	2.029.721,38	2.888.929,21	408.972,98	1.813.753,27	1.735.509,78	1.827.948,28	1.875.008,13	1.891.813,48	1.748.051,80	1.578.539,08	20.549.211,87
Inativos, Pensionistas e Outros Benefícios Previdenciários	167.808,88	192.536,82	195.452,78	301.440,70	180.841,54	198.013,58	209.979,95	237.644,53	170.941,54	199.089,98	202.969,98	73.419,88	2.328.336,32
Outros Benefícios Assistenciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas e Obrigações (variáveis, passap, etc.)	405.903,90	348.479,27	282.481,43	152.950,10	81.551,84	223.897,29	370.411,23	141.247,30	470.251,28	293.422,48	120.881,37	88.344,55	2.909.382,02
Despesas de Exerc. Anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Sentenças Judiciais	1.300.845,42	174.732,94	1.780.204,08	2.201.387,24	219.289,27	217.533,02	198.210,83	202.887,27	292.879,98	148.814,04	229.925,84	310.838,80	7.255.335,49
Indenizações e Restituições Trabalhistas	1.798,83	20.882,00	27.309,78	39.958,98	139.229,58	7.592,88	7.723,46	7.742,28	15.518,45	48.134,12	54.889,98	3.478,28	372.254,38
SUBTOTAL (I)	9.058.098,79	7.878.134,45	10.211.994,81	14.798.054,00	6.509.988,43	7.897.884,53	7.890.715,89	7.752.082,97	8.120.824,32	8.003.977,84	7.558.201,16	2.710.428,91	98.085.925,88
Indenizações por demissões	1.798,83	20.882,00	27.309,78	39.958,98	139.229,58	7.592,88	7.723,46	7.742,28	15.518,45	48.134,12	54.889,98	3.478,28	372.254,38
Incentivo a demissão voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decorretas Decisão Judicial e Exercício Anteriores	1.300.845,42	174.732,94	1.780.204,08	2.201.387,24	219.289,27	217.533,02	198.210,83	202.887,27	292.879,98	148.814,04	229.925,84	310.838,80	7.255.335,49
Despesa com Inativos em Pensionistas custeadas com recursos próprios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL (II)	1.302.642,25	195.614,94	1.787.513,82	2.241.344,20	358.527,85	225.125,71	203.934,09	210.609,53	308.398,41	194.748,16	284.815,83	314.315,08	7.627.589,85
TOTAL LÍQUIDO	7.755.456,54	7.682.519,51	8.424.480,99	12.556.709,80	6.151.040,58	7.672.758,82	7.386.781,80	7.541.483,44	7.812.425,91	7.809.229,88	7.273.385,35	2.396.113,85	90.458.336,03

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL - Exceto Órgão de Previdência ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 à 31/08/2017

LRF, artigo 53, inciso II

ESPECIFICAÇÃO	Saldo		
	Em 31 de Dezembro de 2016 (A)	No Bimestre Anterior (B)	No Bimestre Atual (C)
DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	21.153.900,04	14.307.451,13	14.307.451,13
DEDUÇÕES (II)	-	16.015.728,54	26.647.114,38
Ativo Disponível	14.369.764,34	20.974.250,09	26.344.389,17
Haveres Financeiros	1.168.482,56	1.446.178,31	3.308.147,15
(-) Restos a Pagar Processados	16.888.325,69	6.404.699,86	3.005.421,94
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	21.153.900,04	-1.708.277,41	-12.339.663,25
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)	0,00	0,00	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V)	8.446.128,86	7.556.580,78	7.556.580,78
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)	12.707.771,18	-9.264.858,19	-19.896.244,03
ESPECIFICAÇÃO	Período de Referência		
	No Bimestre	Janeiro a Agosto	
RESULTADO NOMINAL	-10.631.385,84	-32.604.015,21	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		0,00	



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 à 31/08/2017

URF, artigo 53, inciso III

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ANUAL INICIAL	PREVISÃO ANUAL ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS ATÉ O BIMESTRE
RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)	235.327.870,00	231.518.353,85	148.475.548,43
Recosta Tributária	40.946.300,00	40.607.995,36	24.558.225,10
Recosta de Contribuição	0,00	0,00	0,00
Recosta Previdenciária	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	0,00	0,00	0,00
Recosta Patrimonial Líquida	527.500,00	508.745,64	330.012,44
Recosta Patrimonial	1.138.600,00	1.047.875,96	763.331,06
(-) Aplicações Financeiras	609.100,00	541.130,32	433.318,62
Transferências Correntes	161.883.170,00	167.723.693,10	99.690.452,41
Demais Receitas Correntes	31.970.900,00	31.677.929,99	23.667.086,53
Divida Ativa	3.927.800,00	3.148.251,28	2.944.519,37
Diversas Receitas Correntes	28.043.100,00	28.529.678,71	20.722.567,16
RECEITAS DE CAPITAL (II)	20.681.088,00	11.666.519,48	1.821.419,00
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	100.000,00	143.268,12	99.359,85
Transferências de Capital	20.581.088,00	11.754.215,10	1.663.641,86
Convênios	14.474.088,00	8.700.714,94	1.663.641,86
Outras Transferências de Capital	6.107.000,00	3.053.500,16	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	66.036,84	58.218,59
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI)	20.581.088,00	11.623.251,36	1.721.860,25
DEDUÇÕES DA RECEITA	21.614.000,00	21.614.000,00	13.977.244,97
RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS	234.294.938,00	220.725.605,04	136.620.461,76
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ANUAL INICIAL	DOTAÇÃO ANUAL ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE
DESPESAS CORRENTES (IX)	204.759.270,00	221.137.817,83	112.027.271,42
Pessoal e Encargos Sociais	116.041.200,00	115.022.400,00	66.143.643,87
Juros e Encargos de Dívida (X)	88.000,00	88.000,00	41.883,31
Outras Despesas Correntes	88.632.070,00	106.049.417,83	55.841.744,24
DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)	204.873.270,00	221.071.817,83	111.985.388,11
DESPESAS DE CAPITAL (XII)	26.245.768,00	17.381.735,48	2.831.403,29
Investimentos	23.667.668,00	16.661.635,48	1.441.461,72
Inversões Financeiras	8.100,00	170.100,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XIII)	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital (e Integralizado) (XIV)	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	8.100,00	170.100,00	0,00
Amortização de Dívida	1.550.000,00	1.550.000,00	1.389.941,49
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XVI)	23.665.768,00	16.831.735,48	1.441.461,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVII)	6.000,00	6.000,00	0,00
DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVIII)	228.375.038,00	236.906.553,25	113.426.849,90
RESULTADO PRIMÁRIO	5.919.900,00	-16.180.948,21	23.193.611,86
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR		
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO DO EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00		



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

www.diariodepirassununga.sp.gov.br



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 à 31/08/2017

LRP, artigo 53, inciso III



MUNICÍPIO DE Pirassununga - CONSOLIDADO GERAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º Bimestre

Período de: 01/07/2017 à 31/08/2017

LRP, artigo 53, inciso V

PODER / ÓRGÃO	Exercícios Anteriores		Movimentação Até o Bimestre				Inscrição ao Final do Exercício		Saldo Até o Bimestre		
	Processados	Não Processados	Liquidação	Pagamentos		Cancelamentos		Processados	Não Processados	Processados	Não Processados
				Processados	Não Processados	Processados	Não Processados				
EXECUTIVO	6.889.326,89	10.591.000,84	2.897.538,93	9.726.177,16	2.781.624,32	4.222.823,12	875.445,88	0,00	0,00	2.039.626,39	8.034.830,87
Prefeitura Municipal de Pirassununga	6.484.369,88	10.104.691,22	2.482.828,98	9.326.861,37	2.379.914,44	4.222.823,12	829.842,88	0,00	0,00	2.039.626,39	8.028.108,87
Prefeitura Municipal	4.813.422,42	7.162.830,02	1.924.277,48	8.488.223,82	1.851.020,81	3.720.280,00	1.988.111,32	0,00	0,00	2.847.018,81	5.188.078,01
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS	1.077.420,14	603.894,88	188.327,82	322.484,28	188.327,82	487.410,50	317.667,00	0,00	0,00	287.635,18	89,32
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS	89.891,67	2.139.260,87	389.364,32	912.291,12	329.329,63	46.932,15	347.739,32	0,00	0,00	469,72	1.454.144,84
TESOURO - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	93417,82	1.859,28	0,00	1.859,28	0,00	89,38	0,00	0,00	0,00	91.800,00
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS - VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR	0,00	427,01	0,00	0,00	0,00	0,00	427,01	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR	14.882,37	21.8770,24	1.417,32	14.882,37	1.417,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	214.382,82
Serviços Água Sapto de Pirassununga	423.328,81	487.229,84	424.729,88	423.328,81	424.729,88	0,00	72.804,76	0,00	0,00	3603,00	9.726,00
RECURSOS PRÓPRIOS DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA	423.328,81	487.229,84	424.729,88	423.328,81	424.729,88	0,00	72.804,76	0,00	0,00	3603,00	9.726,00
TOTAL	6.889.326,89	10.591.000,84	2.897.538,93	9.726.177,16	2.781.624,32	4.222.823,12	875.445,88	0,00	0,00	2.039.626,39	8.034.830,87



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

Relatório de Gestão Fiscal

2º Quadrimestre

Período de: 01/05/2017 a 31/08/2017

RGF - Anexo 7 (LRF, Art. 48)

QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:	2º Quadrimestre	
RECEITA	RS	%
Receita Corrente Líquida		202.519.439,49
DESCRIÇÃO	RS	%
Despesas Totais com Pessoal	90.458.336,03	44,67
Limite Máximo (art. 20 LRF)	109.360.497,32	54,00
Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF)	103.892.472,46	51,30
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Dívida Consolidada Líquida		
Saldo devedor	-9.949.092,78	-4,91
Limite Legal (arts.3º e 4º Res.nº 40 Senado)	243.023.327,39	120,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Concessões de Garantias		
Montante	0,00	0,00
Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)	44.554.276,69	22,00
Excesso a Regularizar	0,00	0,00
Operações de Crédito (exceto ARO)		
Realizadas no período	0,00	0,00
Limite legal (inc. I, art. 7º Res.nº 43 Senado)	32.403.110,32	16,00
Excesso a regularizar	0,00	0,00
Antecipação de Rec. Orçamentárias		
Saldo devedor	0,00	0,00
Limite legal (art. 10 Res.nº 43 Senado)	14.176.360,76	7,00
Excesso a regularizar	0,00	0,00



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

Seção de Licitação

EDITAL Nº 132/17

Edital: 132/17. Processo Administrativo: 5935/17. Pregão Presencial: 100/17. Objeto: aquisição de uniformes para os alunos do projeto "Cuidando do Amanhã". O Edital será disponibilizado no site <http://www.pirassununga.sp.gov.br>, a partir do dia 28 de novembro de 2017. Os envelopes deverão ser entregues às 8h30, do dia 12 de dezembro de 2017, na Seção de Licitações.

Pirassununga, 27 de novembro de 2017.

Sandra R. Fadini Carbonaro

Chefe da Seção de Licitação

EDITAL Nº 133/17

Edital: 133/17. Processo Administrativo: 5920/17. Tomada de Preços: 06/17. Objeto: contratação de empresa para reforma e ampliação de Pré Escola, localizada na Rua Miguel Pizarro, s/nº, Jardim Kanebo. O Edital será disponibilizado no site <http://www.pirassununga.sp.gov.br>, a partir do dia 28 de novembro de 2017. Os envelopes deverão ser protocolados até às 9 horas, do dia 18 de dezembro de 2017, na Seção de Licitações.

Pirassununga, 27 de novembro de 2017.

Sandra R. Fadini Carbonaro

Chefe da Seção de Licitação

ATA DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 104/17. Processo Administrativo: 4944/17. Concorrência Pública: 20/17. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 32, 46, 47, 51, 52, 59, 75, 86 e 100 em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. HABILITADOS: Adriane Jesus Medeiros; Almira Ferreira da Silva; Ana Carolina Erbetta Mattos; Ana Lúcia Geraldo; André Vinicius dos Santos; Bruna Monique Ruela Santos; Danieli Priscila da Silva; Douglas Marcelo Pires; Fernando Vasconcelos da Silva; Flávia Capeli; Gabriela Machado Orsi Mirangoranci; Gabrielle Ferrari; Isabel Cristina de Campos Ferreira; Jairo Henrique Martiniano; Kelly Rogatto da Silva; Kenia Cristina de Lima; Levy Magalhães Amarilha Ferrari; Maira Machado; Maria da Conceição Rodrigues; Maria de Fátima Gonçalves Pereira; Maria Jucelene Michelin

Pires; Maria Rosa Silva dos Santos; Maxwell Henrique dos Santos Rodrigues Bueno; Milton Gama Leal; Nara Lucia Martiniano de Andrade; Patrícia R. Estorfo; Rafael Henrique de Carvalho; Renata Cristina da Silva Bueno; Rogério Marcel dos Santos Panoni; Santa Bernardina dos Santos Panoni; Taliene Fabiana da Silva; Tiago Augusto Mingoranci; Valter Alexandre Machado; Vera Lúcia Landgraf Murça; Veralucia Pereira Machado. INABILITADOS: Daniel José Fioretti; Reginaldo Donizeti Rodrigues de Oliveira; Marcelo dos Santos Leão e Penha Aparecida Apolinário Mineiro.

Pirassununga, 23 de novembro de 2017.

Marta Braga Palma

Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 105/17. Processo Administrativo: 4943/17. Concorrência Pública: 21/17. Objeto: concessão de uso dos boxes nº 04, 10, 13 e 15 em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades, roupas, louças, bijuterias e brinquedos. HABILITADOS: Adriane Jesus Medeiros; Almira Ferreira da Silva; Ana Carolina Erbetta Mattos; Ana Lúcia Geraldo; André Vinicius dos Santos; Daniel José Fioretti; Douglas Marcelo Pires; Fernando Vasconcelos da Silva; Flávia Capeli; Gabrielle Ferrari; Igor Roberto Gomes de Mello; Isabel Cristina de Campos Ferreira; Katie Magali Nascimento Ferreira Reinhel; Kenia Cristina de Lima; Mara Roberta Zoccoler; Maria da Conceição Rodrigues; Maria de Fátima Gonçalves Pereira; Maria Jucelene Michelin Pires; Milton Gama Leal; Naillim Martini; Rogério Marcel dos Santos Panoni; Santa Bernardina dos Santos Panoni; Selma Regina Lourenço de Mello; Valter Alexandre Machado; Vera Lúcia Landgraf Murça; Veralucia Pereira Machado; Walter Donizetti Alves e Willian dos Santos. INABILITADOS: Isabel Cristina Santos Martins; Márcio Ferreira da Silva e Penha Aparecida Apolinário Mineiro.

Pirassununga, 23 de novembro de 2017.

Marta Braga Palma

Presidente da CML

ATA DE JULGAMENTO DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Edital: 110/17. Processo Administrativo: 5098/17. Concorrência Pública: 22/17. Objeto: concessão de uso dos chalés de madeira nº 08 e 10, em Cachoeira



Pirassununga, 27 de novembro de 2017 | Ano 04 | Nº 052

de Emas, para uso exclusivo de bar ou lanchonete.
Empresas habilitadas: Izabel Pereira Dutra - 01619999803, Tatiane do Nascimento Rodrigues - 39401149879 e Bruna Guesso da Silva - 44302108886. Empresa inabilitada: Elenivaldo de Souza Silva - 51816571504.

Pirassununga, 23 de novembro de 2017.

Marta Braga Palma

Presidente da CML

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 057/2017 – PREGÃO 02/2017. Objeto: prestação de serviços de rebobinamento de um motor marca WEG 250 CV 1700 RPM 4 Polos, da Bomba de Recalque localizada na Captação da Estação de Tratamento de Água I, no Município de Pirassununga/SP. Fica adjudicado para a empresa: VEGATEC SOLUÇÕES EM MANUTENÇÃO LTDA ME. Fica homologado nos termos da lei, o presente Pregão.

Pirassununga, 24 de novembro de 2017.

Vivian C. F. Moreno Franco

Pregoeira

João Alex Baldovinotti

Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

054PP001EX Extrato Contrato nº 074/2017. CONTRATANTE: SAEP – Serviço de Água e Esgoto de Pirassununga. CONTRATADA: OLIVIAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI. OBJETO: Aquisição de 150 metros de tubos de concreto armado PA2 (1,20 x 1,50 - diâmetro 1.200mm) de acordo com as exigências constantes no Edital. Valor: R\$ 48.000,00. Pregão Presencial: 001/2017, Assinatura: 24 de novembro de 2017.

João Alex Baldovinotti

Superintendente